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ANOTACE

SVOBODOVÁ, Jana . Autorská kniha, Kramářská píseň „Pravdivá lehce

radostná nostalgicky melancholická píseň o životu na studentském bytě, kde

bydle lo šest mladých lidí a jeden mourovatý kocour.“ Pedagogická fakul ta

Univerzity Hradec Králové, 2015 .

84 s. Bakalářské práce

Teoretická část této bakalářská práce se zabývá histor ickým vývojem

zpravodajské kramářské písně a letákových novin v českých a j iných

evropských zemích. Popisuje , kdo byl i autoř i , výrobci a kde se t i skla

kramářská píseň. Dále inform uje o obsahu a jej í témat ice. Zabý vá se sociální

st ránkou lidí, kteří se zaslouţili o její distribuci a další vývoj tohoto

obsáhlého tématu.

Praktická část popisuje vývoj a výrobu autorské knihy, která obsahuje

grafický cyklus l inorytových ilustrací a autorský text kramářské písně.

V kapitole o obrazových přílohách jsou uvedeny názorné ukázky

kramářských pěvců a obrazových tabulí , ukázky textů zpravodajských písní a

letáků. Také je zde přidána dokumentace pracovního postupu mé autorské

knihy a následná konečná podoba a její pouţití .

Kl íčová slova: Kramářská píseň, autorská kniha , grafické techniky - l inoryt

ANNOTATION

SVOBODOVÁ. Jana . Author book, broadside ballad "True lightly joyful

nostalgic melancholy song about l i fe at a student ap paretment, where l ived

six young people and one tabby cat.“ Pedagogical faculty, University of

Hradec Králové, 2015. 84 pp. Bachelor Degree Thesis

The theoretical part of this thesis deals wi th historical development of

intell igence broadside ballads newspapers a nd leaflets in Czech and other

European countries. It describes who were authors, producers, and where the

printed broadside ballads. Further information on the content and the

subject . It deals with the social side of the people who are responsible for

i t s dist ribution and further development of this extensive topic.

The practical part describes the development and production of original

books, which includes the cycle l inocut graphic i l lust rations on the authors

broadside ballads.

In the chapter on visual appendix contains demonstrations of

shopkeepers singers and picture boards, extrac ts of texts of news songs and

leaflets . There is also the added documentation workflow my authors book

and subsequent final form and it s use .
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Úvod

Bakalářská práce se v praktické části zabývá autorskou knihou

s i lust racemi k písňovému textu v podání kramářské písně. Obsahem je

cyklus dvaceti čtyř graf ických listů , vytvořený pomocí grafické techniky

linoryt , doprovázej ící autorskou píseň s názvem „Pravdivá lehce radostná

nostalgicky melancholická píseň o ţivotu na studentském bytě, kde bydlelo

šest mladých li dí a jeden mourovatý kocour.“ Teoret ická část práce je

zaměřena na lidové umění kramářských pěvců. Od prvotní myšlenky aţ po

konečnou formu a samotný výstup se jedná o zpracování jarmareční písně

vzhledem k současné době.

První část práce obsahuje histor ii a vývoj české kramářské písně .

Zaměřuje se na jej í tvůrce a předchůdce. Popisuje nabídku a prodej

kramářských písní a zpravodajských novinových letáků , výrobu, obsah a

tématiku. Zabývá se celkově histor ickým a sociálním významem v evropské

lidové grafice. Zaměřuji se na popis grafických technik p ouţité ve

zpravodajských ti sc ích a písních.

V druhé části mé práce popisuji , od první myšlenky aţ po konečn ou

verzi , svou tvorbu autorské knihy, textu písně a její doprovodné ilustrace .

V obrazové pří loze je ukázka kramářských písničkářů, obrazových

tabul í a zpravodajských letákových ti sků. Nechybí také dokumentace

postupu výroby mé práce a finální podoba mé autorské kn ihy a jej í následné

vyuţi tí . Také je přiloţeno CD se zvukovým záznamem autorské kramářské

písně .

Závěrem a celkovým výstupem bakalářské práce je výstava grafického

cyklu autorské knihy. Po rozloţení knihy se naskytne pohled na „informační

tabul i“ obsahující l inorytové ti sky. Tato kniha je pouţita pro obrazové

znázornění autorského textu písně, který má svůj audio záznam. Performance

akce – umělecký výstup je součástí obhajob pro názornou ukázku funkčnosti

bakalářské práce .
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1 Kramářská píseň

„Kramářská píseň se zrodila jako zvláštní odrůda le tákové l i teratury na

konci 15. a na začátku 16. s tolet í“ (Scheybal , 1990, s. 13). Scheybal

letákovou li teraturu pojmenoval jako „písňové zpravodajství“, které bylo

oblíbené zejména v lidových vrstvách . Jedná se tedy o dř ívější odvětví

l idových novin, ze kterých se pak později vyvinul t i sk periodický.

J . Schejbal se zabývá dobou, která předcházela tomuto dnes

zapomenutému okruhu lidové kultury. Popisuje ţe : „Pramátí kramářské

písně byla veršovaná, zpěvnou formou přednášená zpráva o událostech

dějinných i nedávných.“ (J . Scheybal, 1990, s . 9) Forma a téma písňového

zpravodajství byly velmi různorodé. Měnily se s technickým, hospodářstvím

a kulturním rozvojem jednotlivých zemí . Zahrnuje lyr iku i epiku, od eposů o

hrdinech z bájí č i soubojů s l idskými či nadpřirozenými nepřáte li . O

katastrof ických nebo společenských událostech st řídající se s náboţenskými

příběhy (viz kapi tola 1.4 Obsah a tématika ) .

Pro vymezení rozdílu mezi písní kramářskou a písní l idovou popisuje J .

Váchal, ţe písně l idové díky své oblíbenosti zdomácněly a jednotlivé

generace si je ústním podáním p ředávaly. Podle J . Fia ly je l idová píseň

spontánní oprot i kramářské písni, která má komerční a zpravodajské

zaměření. Ale zato písně kramářské moţná kvůli dlouhému obsahu „byla

jej ich ţivotnost velmi krátká“ (Martina Kulichová, diplomová práce , 2006,

s . 2). Váchal dodává „kdysi oblíbené, zapadaj í opět v zapomenutí“.

Dalším z hlavních znaků kramářské písně byla obrázková tabule (viz

obr . 8), která s předzpíváváním umocňovala demonstraci dě je a jak Kneidl

píše : „Tyto tabule , kreslené na papíru a většinou podl epené plátnem, se

vzácně zachovaly až z 19. století .“ (Kneidl, 1983, s. 22)

Tyto písně jsou také nazývány jako „Jarmareční písně “ mají kořeny ve

starověku, v počátku středověku a houţevnatě vegetovala a vyví jela se aţ do

novověku. Začala upadat , jak se zmiňuje Kneidl (s. 23) na konci 19. s toletí v

j iné ţánry např. kuplety, parodie a šlágry. Česká kramářská píseň přeţila

necelé tř i století .
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1 .1 Kdo by l i p ísn ičkář i

Základy pro pozdější kramářskou píseň, jak uvádí Scheybal (s. 9),

postavili potulní pěvci (viz obr . 1) . Obdaření básnickou schopností byl i

ví tanými hosty na dvorech panovníků a šlecht ických venkovských sídlech .

Bavil i i prostý l id na t rţnicích nebo na rušných cestách a křiţovatkách.

Často se doprovázeli na harfu, housle, píšťalu nebo hrál i na roh. Staří pěvci ,

byl i proto váţenými a bohatě obdarovávanými osobami.

Od starého Říma v dobách válek a stěhování národů byl i pěvci věrným

doprovodem bojovníků a sami často statečně válčil i . Mnoho jarmarečních

zpěváků bývalo proto válečných inval idů a hlavně slep ců (viz obr . 4) .

Scheybal popisuje (s . 10) , ţe svým zpěvem povzbuzovali srdnatost písněmi o

slavných kmenových bohatýrech, o ví tězných bojích, bozích, obrech a j iných

bájných bytostech. Tito l idé byl i velice oblíbení v dobách špatných

komunikačních spojů , a proto byli ví tanými a vyhledávanými zpravodaji a

posly.

Dále Scheybal píše : „Mnozí z nich byli očitými svědky velkých

dějinných událostí , prožili přírodní k atastrofy i epidemické pohromy. “

(Scheybal , 1990, s. 11) Navštívi li také mnoho vzdálených zemí , exotických

krajin a seznámil i se z mnoha významnými osobnostmi. Příchod kočovných

lidí vţdy znamenal vítané přerušení kaţdodenního stereotypu .

Písničkářská chudina , jak je nazývá Scheybal , se rekrutovala

z nej různějších společenských vrstev a povolání (viz obr . 2 , 3 a 5). „Vedle

vagantů a žebráků byli v ní zastoupeni i deklasovaní příslušníc i


[…]


studentském pobytu Erasmus.

Barvu jsem nakonec vybrala ze lenou. Tato barva je tmavá a zároveň

mění odstíny v šeru či na přímém světle. Vzorovanou lá tku jsem si nevybrala

z důvodu, ţe j sem nechtěla konkretizovat obal a zároveň mi šlo o praktičnost

a funkčnost. Tím pádem je ta to kniha pouţitelná i pro další kramářské písně ,

a její i lustrace.
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4 .2 .1 Výroba autorsk é k ramářsk é knihy

Pro výrobu jsem pouţila šicí s troj, jak uţ jsem informovala v předchozí

kapitole . Pak látku, nůţky, dlouhé pravítko, mnoho špendlíků a patentů .

Naměřila j sem si jednotlivé kusy látky, které j sem pak postupně sešila

dohromady. Části této knihy jsou sloţené z šesti obdélníkových pruhů, které

slouţí jako kapsy s oknem pro čtyř i graf ické li sty. Kapsy utvář í i jakýsi

rámeček pro ilustrace. Jednotlivé pruhy se čtyřmi obrazy se dají sloţit jako

leporelo a připnout na další sloţené pruhy a následně uschovat do rozkládací

tašky. Taška má dlouhá poutka , díky kterým se dá prakticky tato kniha

přepravovat na rameni jako klasická nákupní taška .

Jak uţ bylo řečeno v předchozí kapitole, tato kniha se dá prohlíţet jako

kniha klasická, otáčením st ran či se dá rozloţit do informační tabule , která

prezentuje celý graf ický cyklus l inorytových t isků.

Upozorňuji , ţe se jedná o dílo osobní a int imní , proto j sem tuto knihu

oblékla do své vlastní minisukně. Zdůrazňuje to t ím celou myšlenku této

práce a je myšleno samozřejmě i na praktickou stránku autorské knihy. Šedá

minisukně dobře ladí se zelenou barvou látky a díky jejím kapsám se stává

tak nepost radatelnou součástí této práce. Kapsy jsou pouţity pro úschovu

jednotlivých letáků s textem kramářské písně.

Zelená látka vytváří jakousi kůţi, která skrývá „duši“ v podobě

ilustrací, které na první pohled nejsou vidět. Proto jsem tuto zelenou „kůţi“

částečně zakryl a minisukní. Minisukně je v tomto případě symbol

dráţdivosti . Kaţdý vid í jen kousek kůţe, ale intimní části tě la minisukně

skrývá. Po sejmutí tohoto malého kusu oblečení se nám objeví ně co mnohem

intimnějšího, coţ některé diváky pohoršuje , ale i vzrušuje . Pokud tato

autorská kniha jako celek (obal , grafiky, hudba i text) vyvolá negativní či

pozit ivní emoce, je to důkazem toho, ţe jde o dobře funguj ící umělecký

koncept . Obal ze zelené lát ky se nám můţe jevi t jako nedokonalý, a le l idská

podoba a kůţe má své nedokonalosti jako jsou pihy, j izvy apod . Pro

asymetr ické tvary tento objekt v podobě autorské knihy výborně podtrhuje

význam písňového textu, který se k němu váţe spolu s i lust racemi .

Zdůrazňuje ruční výrobu celé mé práce.
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Celý postup výroby, podoba a funkčnost autorské knihy je fotograf icky

zdokumentována a uvedena v obrazové příloze (viz obr. 53 aţ 61) .
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5 Poslední kosmetické úpravy

5 .1 Výroba s tojanu pro autorskou knihu

Proto, aby byla celá práce funkční a dobře prezentovatelná , bylo

potřeba vyrobit stojan, na který se zavěsí má autorská kniha . Jak uţ jsem

psala v minulých kapitolách. Autorská kniha je rozkládací a jej í části se dají

upevnit na konstrukci stojanu, který jsem vyrobila .

Stojan je nepostradate lnou součástí pro prezentaci mé bakalářské práce .

V obrazové příloze je názorná ukázka pouţití tohoto stojanu (viz obr. 61) .

5 .2 Audiovizuáln í podoba kramářsk é p ísně

V závěru této bakalářské práce naleznete zvukovou stopu mé vlastní

kramářské písně, která je na profesionální úrovni nahraná včetně hudebního

doprovodu. O zpěv jsem se postarala osobně, kytaru zahrál kamarád a

hudebník Oldřich Poděbradský (viz příloha CD) .
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Závěr

Stejně jako dítě rostla a vyví jela se tato bakalářská práce. Jako batole

se zrodila z myšlenky a napsané písně, která v některých případech

připomínala porodní kontrakce a dlouhý bolestivý porod. Píseň se ještě

mnohokrát opravovala a přepisovala , aby vznikl dokonalý základ pro další

vývoj , který bych přirovnala k t ří letému dítěti , k terý si vymezuje svůj

prostor a názor na svět a svůj ţivot .

Kaţdý krůček růstu byl občas doprovázen vztekem a brekem, ale i

radostí z dobře vedené práce , která ale pořád n ebyla plně vyspělá. A tak se

dospívalo dál do podoby ve formě linorytových ilustrac í. Odrývání materiálu

do linorytových desek se postupně utvářel obraz a po vyt isknutí byla hotová

„duše“ a charakter , který se stal pevně daným a uvědomělým.

Dlouho si tato dospívajíc í práce vybírala podobu, do které se oblékne.

Měnila se kaţdým okamţikem a znovu a znovu se snaţila vyhranit a najít

svůj styl a směr, kterým se bude ubírat .

Nakonec z ní vyrostla velice osobitá autorská kniha, která se nebojí

předvést , co je v ní skryto. Její forma je unikátní a zároveň je poučená

z historických událos tí . Inspirovala se vším, co v sobě zahrnuje , a le udala si

i zároveň vlastní styl , který toto téma inovuje .
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Obr. 9 - Dvoj i ce pí sničkářů z konce minu lého st o let í před l i t ografovaným
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v Nové Pace.
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