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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 27 bodů

Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Jany Svobodové sestává ze dvou částí. Klíčová je pozoruhodně rozsáhlá část

praktická, která čítá 24 grafických listů, realizovaných v technice linorytu. Autorka ve stylu

starých kramářských písní popisuje barvitě život šesti mladých lidí na studentském bytě

v Hradci Králové. Autorka pracovala na praktické části bakalářské práce dlouhodobě a se

zaujetím a konzultovala vývoj vzniku grafických listů s vedoucím bakalářské práce. Teoretická

část bakalářské práce, i když nebyla s vedoucím BP konzultována, jeví velkou míru

zasvěcenosti do problematiky historického vývoje kramářské písně u nás a v některých

evropských zemích. Po stránce technické jsou grafické listy tištěny na profesionální úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 7.7.2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:

V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře (3) = 16-10
bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „ Shrnutí

a závěr“ nanejvýše v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické
okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte třikrát! Připojte

podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Jeden originál si ponechte a druhé 2 originály odevzdejte na sekretariát

katedry výtvarné kultury a textilní tvorby.